令和 7 年度 第 5 回運営推進会議

作成日 令和 8 年 1 月 21 日
１ 基本情報

日時 令和 8 年 1 月 21 日（ 水 ）  17 時 00 分 ～ 18 時 00 分

事業所名 看護小規模多機能型居宅介護あみ

所在地 静岡市葵区上伝馬 23-6

担当者 稲葉恵美

２ 出席者

分野 所属

地域住民代表 上伝馬町内会⾧

地域包括支援センター センター職員

民生委員 民生委員

民生委員 民生委員

ご家族様 ご家族様

看多機あみ 管理者

看多機あみ 介護支援専門員

看多機あみ 介護主任

看多機あみ 介護副主任

3 前回活動報告に関する評価・意見・要望

運営指導が実施されました。注意項目としては公表の在り方についてで、前回の会議録

より HP のお知らせに掲載することとしました。

防災訓練について地域と一緒に 3/18 開催予定。上伝馬地域にチラシを配布予定です。

詳細については現在検討中

民生委員の交代に伴い次回より変更あり

4 利用者登録者数

 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 8.1 8.2 8.3 8.4

登録 13 15 17 16 14 16 17 18+1

新規 0 3 3 0 1 3 1 2+1

終了 1 1 1  3  1 0 1 4

5 介護度

 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 8.1 8.2 8.3 8.4

1 0 0 0 0 0 1 0 1

2 3 3 4 4 2 4 4 6

3 4 3 4 3 3 3 3 3

4 5 7 7 7  7 6 7 5

5 1 2 2 2 2 2 3 3

6 サービス別利用回数

 7.5. 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 8.1 8.2 8.3 8.4

通い

257 302 349 314 263 304

318 351

泊まり

114 184 217 175 129 151 164 192

訪問介

護

279 217 255 263 249 262 255 259

訪問看

護

12 8 22

38 32 35 32 32

7 医療的ケア

・尿管カテーテル留置 2 名

・腎瘻 1 名

・リハビリ  18 名 集団体操及び個別リハビリ

・人工肛門管理 0 名

・酸素吸入 1 名

・服薬管理 18 名 内医療用麻薬管理 1 名

・抗がん剤 放射線治療中 1 名

8 リスクマネージメント

事故報告 4 件

 送迎スケジュール調整

 針刺し事故

 ベットより滑り落ちる

 服薬の確認

ヒヤリハット 2 件

 センサーの設定

 非常口の施錠

苦情 3 件

   職員の配慮・言動について

   大きな声を出す利用者

９ 行事

  11 月 なし

  12 月 イルミネーションドライブ

10 研修

 11 月 感染症  防災訓練（洪水による垂直移動訓練）

 12 月 虐待防止

11 その他

  地域防災訓練参加

看護小規模多機能型居宅介護あみ直通の電話

054-266-6833

次回開催予定   3 月  18 日  17 時

2 か月に１回の開催

＜ご意見 ご要望＞

Q 看多機での防災訓練で垂直訓練とはどういった訓練か

A 大雨などの災害で 1 階が水没の危険を想定し、看多機利用者を 2 階もしくは 3 階へ

避難させます。車いす、ベットの移動もします。

過去に台風の影響で水没のリスクが高いときに、利用者全員とすべてのベットを 3 階へ移動させ

2 泊した経験もあります。実際には水没をしませんでしたが、早めに行動し混乱はありませんでし

た。

Q 針刺し事故に対してのマニュアルはありますか

A 松英会としてマニュアルはあります

・地域防災訓練に参加して情報の共有、人員配置、他職種との協働など検討の余地を残す

・防災用の井戸水や水没について

 現在井宮北小学校のグランドに一時貯水できる工事、与一に R8 年に災害時に給水できる施設を

建設中

・災害時の井戸水は個人宅で申請することで使用できるが、特に公表していないので知らない人も

いる。また南小学校に避難所として指定されれば利用できる給水タンクがあることも知られていない

・3/18 の施設での防災訓練の詳細は 2 月末に回覧で回します。